Bianca Fadda

160

poribus, collegiis et locis aliquo modo vel iure sine qualibet ractione
et ex quibuscumque causis, negotiis, contractibus | coram quocum-
que iudice ecclesiastico vel seculari. Ad agendum, defendendum,
excipiendum et replicandum litem et lites incipiendum, | opponen-
dum et excipiendum, interrogandum, ponendum et respondendum
et replicandum, iudicem et iudices eligendum et recusandum, | sus-
pectos nominandum et non suspectos dandum, probandum et re-
probandum, tutelas, testes et instrumenta et alias probactiones dan-
dum | et producendum. Causam et causas usque ad finem prose-
quendum et exequendum, sententiam et sententias tam diffinitivas
quam contumaces, interlocutorias et precep|ta petendum et audien-
dum et ab ea vel eis appellandum si opus fuerit, iudicatum peten-
dum et exequendum et tenere et teneria peten|dum et capiendum et
denuntiandum seu denuntiari faciendum ut moris est et debitores
de eis luendis requirendi. Adsignationes et | adiudicationes peten-
dum et sibi fieri faciendum et executionem earum sententiarum et
preceptorum et cuiusque earum et eorum petendum et recipiendum,
| sententiam et sententias contumaces et perhemptoria cassandum et
cassari faciendum et eas sententiam et sententias contumaces re-
tractandum et negotia re|cusandum. Et ad petendum beneficium re-
stituctionis in integrum principaliter et incidenter quotiens opus
fuerit. Et si alius novus | casus procurationis emergerit in quo magis
generale quam speciale mandatum procurationis exigerit omnem et
totum ipsius generalitatis seu specialitatis causam | ei dedit et con-
cessit atque mandavit. Et generaliter ad omnia et singula alia facien-
da, gerenda, tractanda et procuranda que ad predicta vel | aliquod
predictorum pertinent facienda vel pertinere possunt et que merita
earum postulant et requirunt et sine quibus et predicta fieri vel expli-
cari | non possunt. Et sicut ipsemet si presens esset melius facere po-
test vel posset. Promictens Rainerio Lanciapili notario recipienti pro
dicto procu|ratore et omnibus et singulis quorum interest vel intererit
seu interesset, sub pena dupli totius eius de quo ageretur seu questio
fieret | a se ei solvenda stipulatione promissa et sub ipotheca et obliga-
tione sui suorumque heredum et bonorum omnium iudicio sixti et iu-
dicatum solvi et | semper et omni tempore habere firmum et tenere
ratum et facere et observare totum et quicquid dictus procurator et ab
eo substituendi fecerint vel aliquis | eorum fecerit de predictis vel ali-
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quo predictorum et contra non venire vel facere per se vel per alium
aliquo modo vel iure sine qualibet ractione in iu|dicio et extra, excep-
tione aliqua vel occasione. Et taliter suprascriptum Rainerium nota-
rium predictus contrahens suprascripta omnia et singula scribere roga-
vit. Actum in | Castello Castri in apotheca de medio apothecarum do-
mus traverse Pontis Novi de Spina que est in Ruga Merchatorum, pre-
sentibus Puccio Bindo|co burgense suprascripti Castri filio Rainerii
Bindoci et Guccio de Campilia habitatore ville Domusnove de Sigerro
condam Castellani, testibus | ad hec rogatis, dominice incarnationis
anno millesimo ducentesimo septimo(c), indictione decima, ipso die
kalendarum februarii.
(SN) Ego Fredericus filius condam Periccioli Costantini imperiali
auctoritate notarius publicus predicta omnia a suprascripto Rainerio
| Lanciapili notario rogata ut in eius actis inveni ita sua parabola
scripsi et firmavi.|

14

Promissio solutionis

1298 febbraio 4, Cagliari

Betto Alliata del fu Galgano, cittadino pisano, confessa di dover restituire a
donna Berta, vedova di Damasco, 280 lire di denari pisani minuti, corri-
spondenti a 120 lire di aquilini minuti; somma di denaro che Betto ricono-
sce di aver ricevuto in prestito da Berta.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1298 febbraio 4, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 146 x 288.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena è stata restaurata
con integrazioni lungo il margine laterale destro.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1298 febbraio 4”; se-
gue l’indicazione: “N° 77” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione undicesima.

(c) La data deve intendersi millesimo ducentesimo nonagesimo septimo.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 31, pp. 44-45.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ex huius publici in-
strumenti clareat [lectione] | quod Bectus Aliata civis pisanus con-
dam Galgani Aliate de cappella Sancti Pietri [ad Vincula] | interro-
gatus a Vanne condam Damaschi etiam cive pisano interrogante
eum vice et nomine do[mine] | Berte relicte suprascripti Damaschi
et matris predicti Vannis confessus est in veritate se [...](a) | domine
Berte dare et solvere deberet libras ducentas octuaginta denariorum
pisanorum minutorum ad bonam [monetam] | ad rationem denario-
rum viginti denariorum pisanorum minutorum quemlibet aquili-
num novorum aquilinorum qui nuper fieri ceperunt | civitate pisana
pro pretio librarum centum viginti denariorum aquilinorum minu-
torum quas dictus Bectus [se] | recepisse et apud se habere confessus
est. Renuntiando exceptioni predicte pecunie non habite nec [recep-
te et] | sibi non numerate, promictens dictus Bectus per sollempnem
stipulationem suprascripto Vanni agenti et [recipienti] | pro predicta
domina Berta ad penam duppli suprascripte pecunie stipulatione
promissa et sub ypotheca et obligatione sui [suorumque heredum] |
et bonorum omnium quod dabit et solvet eidem domine Berte vel
suo heredi sive cui [...](b) | suprascriptas libras ducentas octuaginta
denariorum pisane monete Pisis salvas in terra hinc ad [...](c) | ventu-
ros in denariis pisanis minutis ad bonam monetam ad suprascriptam
rationem et non in alia re [contra suam] | voluntatem. Sine briga et
ullis expensis, alioquin penam duppli suprascripte pecunie et omnes
expensas [que inde] | fierent. Obligando inde se suosque heredes et
bona sua omnia eidem Vanni stipulanti [et recipienti] | vice et nomi-
ne suprascripte domine Berte et pro ea et ipse domine Berte licet ab-
senti [...](d). | Renuntiando omni iuri et exceptioni sibi adversus pre-
dicta competenti et competitura | sic pro suprascripta sorte et eius
pena duppli et expensis dictus Bectus precepit et liberam | potesta-

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di due parole  per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di due parole  per taglio nella pergamena.
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tem et licentiam dedit et concessit suprascripto Vanni stipulanti et
recipienti pro dicta [domina Berta] | matre sua et eius nomine et
ipse domine Berte licet absenti elapso suprascripto [termino] | ipsius
domine Berte auctoritate propria sine decreto iudicis et consule iu-
stitie vel nuntio | magistratus, domini vel rectoris, ingredi et capere
possessionem et thenere omnium bonorum eius et | ea bona omnia
iure sui pignoris possideat. Et constituit se pro ea et eius nomine | ea
omnia interim precario possidere. Hoc actum est inter eos quod so-
lutio | in totum nec partem vel compensatio seu termini prorogatio
vel ulla alia exceptio seu | aliud contra predicta vel aliquod predicto-
rum opponi vel obici non possit nec probari per testes | vel ullo alio
modo nisi per publicum instrumentum vel quod huius instrumenti
sceda sit cassa. | Et taliter dicti contrahentes Francischum Lomiam
notarium scribere rogaverunt. Actum in | Castello Castri in apothe-
ca anteriori domus platee Iohannis de Faulia et heredum Fatii [de] |
Campilia, presentibus Vanne spetiario de Arestano condam Guidi et
Gadduccio notario filio [...]|uccii Strenne testibus ad hec rogatis,
dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo |
octavo, indictione undecima, pridie nonas februarii.|
(SN) Ego Gerardus Allexii filius Iacopi Allexii imperiali auctoritate
notarius publicus | omnia a suprascripto Francischo Lomia notario
condam Bonaccursi rogata per eius [scedam] | a me visam et lectam
ut in eius actis inveni ita sua parabola et [mandato] | scripsi atque
firmavi.|

15

Locatio trite ad naulum

1298 maggio 9, Cagliari

Moruello di Sarzana del fu Campo prende a noleggio dal barcellonese Gia-
como Carrera del fu Rocco la tarida a una coperta chiamata Sant’Antonio,
per il trasporto di cacio e pelli da Cagliari a Pisa.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1299 maggio 9, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 250 a 212 x 320.
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Il documento n. 16 è contrassegnato dalla stessa collocazione di quello qui edito.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena è stata restaurata
con integrazioni lungo il margine laterale sinistro; presenti diverse macchie di umi-
dità e due tagli al centro del foglio.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1299 maggio 9”; segue
l’indicazione: “N° 79” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1299 corrisponde al 1298 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione undicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 34, pp. 49-51.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ex huius publici in-
strumenti clareat lectione quod Iacomus Carrera de Barchinona con-
dam Roccii | Carrera, dominus, patronus et conductor cuiusdam tri-
te unius coperte vocate Sanctus Anthonius in portu Bagnarie Castel-
li Castri presentialiter existentis, locavit et ex loca|tionis causa
concessit(a) Murruello de Sarçana condam Campi presenti et condu-
centi predictam tritam in viadium de Pisis. Et sollempni stipulatione
convenit et promisit | suprascripto Murruello ad penam duppli in-
frascripti nauli et extimactionis infrascripti honeris, stipulatione
promissam et sub ypotheca et obligatione sui suorumque heredum
et | bonorum omnium, portare in dicta et cum dicta trita in dictum
viadum cantaria quadringenta quadraginta quatuor casei sardischi
que sunt pondi | viginti duo et quinta pars unius pondi et fascia duo
pellium agnorum predicti Murrovelli iam immissa et honerata in
dictam tritam ut dictus | patronus dicit et confitetur suprascripto
Murruello inde eum interroganti pro nominato naulo librarum
quinque et soldorum trium denariorum pisanorum minutorum sin-
gulum pondum, dando et | solvendo ut infra dicetur. Et quod hinc
ad quatuor dies proxime venturos erit paratus cum predicta trita
bene et sufficienter concia, munita et preparata de | omnibus suis
corredis, massaritiis, stivibus et marinariis, sufficientibus, necessariis
et utilibus ipsi trite. Ita quod bene et comode dictum viadium facere
| et complere possit recedere et recedet de predicto portu Castelli

(a) Segue espunto et promisit.
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Castri et ibit quam citius poterit Pisas et custodire et salvare et cu-
stodiri et salva|ri facere predictas res et alias quas dictus Murrovellus
habet in dicta trita. Et si de ipsis caseo et pellibus aliquod perditum
vel maganeatum fuerit | culpa vel mala custodia suprascripti patroni
vel marinariorum ipsius trite id totum sic perditum vel maganeatum
dicto Murruvello integre emenda|bit. Et quod in toto suprascripto
viadio habebit, dabit suprascripto Murruvello predictam tritam bene
et sufficienter conciam et preparatam de omnibus et cum omnibus |
corredis et fornimentis ipsi trite in suprascripto viadio necessariis. Ita
quod dictum viadium facere et complere possit ut dictum est et quod
incontinenti | ex quo dicta trita salva pervenerit et applicuerit Pisis,
incipiet reddere et renuntiare et reddet et renuntiabit suprascripto
Murruvello sive cui ipse | preceperit intra duos pontes ut moris est to-
tum suprascriptum caseum et suprascripta fascia agnorum ita quod
infra IIIIor dies proximos ipsas res omnes datas et assigna|tas habeat ut
dictum est per apertum scriptum, prestita tantum prius ipsi patrono a
dicto conductore ydonea cautione de predicto naulo et infrascripto
mutuo solven|do et reddendo infra subscriptum terminum. Et hec
omnia et singula suprascripta sic eidem Murruvello faciet et observa-
bit ut superius dictum est nisi iusto et | manifesto Dei impedimento
remanserit que si non fecerit et non observaverit dictam penam et om-
nes expensas que inde fierent eidem Murruvello dare et solvere | per
stipulationem convenit et promisit. Renuntiando omni iuri et excep-
tioni sibi adversus predicta competenti et competituro. Quapropter
dictus Murrovellus per sollempnem stipulationem | convenit et pro-
misit suprascripto Iacomo sub eadem suprascripta pena a se predicto
Iacomo solvenda stipulatione promissa et sub ypotheca et obligatione
sui suorumque heredum | et bonorum omnium dare et solvere supra-
scripto Iacomo patrono vel suo heredi aut eius certo nuntio pro eo
sive cui ipse preceperit totum suprascriptum naulum in [denarios
toro]|nenses crossos de argento mille sexcentos viginti bonos et legales
et iusti ponderis quos dictus Murrovellus interrogatus a suprascripto
Iacomo p[atro]|no confessus est in veritate se recepisse et penes se ha-
bere mutuo ab eo super dicto honere et vehendos et portandos in
dicta trita et in dicto viadio | risico suprascripti Iacomi patroni infra
dies tres proximos ex quo dicta trita salva pervenerit Pisas et honus
predictum eidem conductori datum [et consi]|gnatum fuerit ut dic-
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tum est. Renuntiando exceptioni predictorum toronensium non habi-
torum et sibi non numeratorum, quam exceptionem dictus Murrovel-
lus [...](b) | stipulatione convenit et promisit suprascripto patrono ad
penam duppli suprascripte pecunie et sub ypotheca et obligatione sui
suorumque heredum et bonorum omnium non opponere nec opponi
[facere] | per se vel alium in iudictio vel extra causa aliqua vel occasio-
ne. Et hec omnia suprascripta et quodlibet predictorum sic eidem pa-
trono faciet et observabit ut supra dictum est. | Alioquin dictam pe-
nam et omnes expensas que inde fierent eidem Iacomo dare et solvere
per stipulationem convenit et promisit. Renuntiando omni iuri sibi
adversus predicta competenti | et competituro. Actum in Castello Ca-
stri in apotheca domus Francisci Tempi posita in Ruga Mercatorum
quam Bectus Aliata inhabitat, presentibus Lomo condam | Rainerii
cive pisano et Puccio condam Goccii fiorentino testibus ad hec roga-
tis, dominice incarnactionis anno millesimo ducentesimo nonagesimo
nono, indictione unde|cima, septimo idus maii. |
(SN) Ego Francischus condam Bonaccursi Lomie imperiali auctori-
tate iudex ordinarius atque notarius predicta omnia a Iohanne nota-
rio condam Guidonis | rogata per eius scedam a me visam et lectam
ut in eius actis inveni ita eius parabola et mandato scripsi et firmavi.|

16

Solutio

1298 maggio 9, Iglesias

Giovanni Forte del fu Piero Fantini, cittadino pisano, dichiara di aver rice-
vuto da Ciolo Formentini del fu Gherardo 200 lire di denari pisani minuti;
somma di denaro che il suddetto Giovanni aveva, a suo tempo, prestato al
defunto Gherardo.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1299 maggio 9, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 111 a 73 x 285.

(b)Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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Il documento n. 15 è contrassegnato dalla stessa collocazione di quello qui edito.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1299 maggio 9”; segue
l’indicazione: “N° 78” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Ciolo Formentini [...] Piero Fantini Bectus Alliate procurator
suprascripti Cioli presentibus domino Iohanne Benigni et Fanello burgensis de ser Piero a
murendis testibus IIII nonas septembris”. Segue il regesto: “Charta di Vanni Forte lire
CC denariorum pisanorum minutorum”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1299 corrisponde al 1298 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione undicesima.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instru|menti clareat
lectione quod Iohannes dictus Vannes | Forte quondam Pieri Fantini
civis pisanus, interrogatus | a Ciolo Formentino condam Gerardi
Formentini interro|gante pro heredibus et bonis quondam supra-
scripti Gerardi dudum patris | sui et eorum vice et nomine, confes-
sus est in veritate se | recepisse et apud se habere ab eo dante et sol-
vente pro suprascriptis | heredibus et bonis et de sua ipsius Cioli
propria pecunia animo rea|bendi a dictis heredibus et bonis et non
donandi, illas libras du|centas bonorum denariorum minutorum
quas dictus Iohannis a dicto | Gerardo Formentino dudum patre
dicti Cioli recipere | debebat causa mutui vel alio modo et omnes
alias et singulas | quantitates denariorum et rerum quas usque hodie
dictus Iohannes ab eo|dem Gerardo recipere debebat aliquo modo
vel iure et ex quibus|cumque causis, contractibus et negotiis tam
cum cartis quam sine cartis | vel scripturis tam publicis quam priva-
tis. Renuntiando exceptioni | suprascriptarum quantitatum denario-
rum et rerum non habitarum nec receptarum. | Quam exceptionem
dictus Iohannes per stipulationem sollempnem promisit | et conve-
nit suprascripto Ciolo recipienti et stipulanti pro dictis heredibus et
bonis. | Obligando se suosque heredes et omnia bona sua sub pena
du|pli totius eius de quo ageretur seu questio fieret stipulatione pro-
missa | non opponere nec opponi facere per se vel alium aliquo
modo ullo | tempore de quibus vocavit se ab eis bene quietum et pa-
catum et inde | heredes et bona dicti Gerardi penitus liberavit et ab-
solvit. Et | omnes scedas, cartas, scripturas, precepta et exbannimen-
ta quas et que | usque hodie dictus Iohannes habebat contra supra-
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scriptum Gerardum et eius | heredes et bona rogatas seu scriptas per
quoscumque notarios in totum vocavit | cassas et irritas et cassa et ir-
rita et nullius momenti et valoris esse | statuit. Et parabolam dedit
mihi Iohanni notario agenti et stipulanti pro predictis | notariis
dictas cartas seu scedas habentibus et ipsis notariis quamvis | absen-
tibus et omni alio notario eorum acta habentibus ipsas cartas seu |
scedas in totum cassari et irritari per hoc publicum instrumentum. |
Et taliter dictus Iohannes Forte me Iohannem notarium hanc | inde
cartam scribere rogavit. Actum in Villa Ecclesie de Sighierro | in
apotheca domus Mannuccii Bucelli, presentibus Becto Alliata con-
dam Galgani Alliate et Balduino speciario de Simoli quondam Pal-
merii | notarii testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno
millesimo | ducentesimo nonagesimo nono, indictione undecima,
septimo idus madii.|
(SN) Ego Iohannes filius Rustichelli Archarii | imperiali auctoritate
notarius hanc | cartam a me rogatam rogatus scripsi | et firmavi.|